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BESTYRELSENS BOKS

Bestyrelsen har fået to gode nye medlemmer 
og har nu konstitueret sig. Konstitueringen kan 
ses på DSKMs hjemmeside.

Tak for et godt årsmøde til deltagere, 
oplægsholdere, talere og sangere og ikke 
mindst arrangørgruppen! Vi glæder os til at 
mødes igen i 2026.

AMRalliancen
DSKM har i allianceregi bidraget til to 
forståelsespapirer om hhv. diagnostik og 
forebyggelse i indsatsen mod AMR. Det sidste i 
samarbejde med FOA, PS!, FSFH og DSIF. 
Ulrich Stab Jensen deltager på DSKMs vegne og 
sidder i styregruppen for alliancen.
Ulrich vil også repræsentere DSKM ved 
Folkemødet 2025, hvor alliancen vil afholde 
debatter om AMR og den (måske 
offentliggjorte) nye AMR handlingsplan.

Nationalt samarbejde
For at påvirke den nærtstående AMR handlings-
plan har DSKM bidraget  til den offentlige debat 
i samarbejde med bl.a. DSAM og FSFH. 
• Debatindlæg i Sundhedsmonitor den 3. 

marts omkring brugen af antibiotika på 
landets plejehjem:

https://sundhedsmonitor.dk/debat/art1028452
7/Det-er-helt-un%C3%B8dvendigt-at-denne-
gruppe-f%C3%A5r-s%C3%A5-meget-antibiotika
• Notat sendt til Indenrigs- og Sundheds-

ministeriet og Folketingets Sundhedsudvalg 
om: Forankring af infektionsforebyggelse og 
Antibiotic Stewardship i ældresektoren i 
Danmark 

KMO-midler
Husk man kan søge maksimalt 5000 kr. til 
afholdelse af faglige arrangementer, der er 
åbne for alle selskabets medlemmer. 
Midlerne kan søges til videnskabelige/faglige 
arrangementer. 
Ansøgninger behandles løbende.

NY DSKM ARBEJDSGRUPPE OM SEKSUELT 
OVERFØRTE INFEKTIONER

På årsmødet 2025 blev det foreslået, at der 
kunne være behov for en arbejdsgruppe, der 
kunne samle og diskutere viden, problemer og 
erfaringer omkring forebyggelse, diagnostik og 
behandling af seksuelt overførte infektioner, 
men som også kunne dele viden mere bredt 
omkring infektioner og dysbiose i 
reproduktionsorganerne.
Undersøgelser for klamydia og gonorré udgør et 
stort volumen på de fleste KMAer, og der 
kommer hele tiden nye tilbud omkring diverse 
kits, ofte med multiplex påvisning, og det 
kræver viden og helst også nogenlunde enighed 
om, hvordan vi anvender de sparsomme 
ressourcer bedst.
Der har været stor interesse, og den foreløbige 
gruppe har arbejdet med et kommissorium, 
som skal godkendes af DSKMs bestyrelse, inden 
gruppen formelt nedsættes.
Interesserede medlemmer kan skrive til Jørgen 
Skov Jensen; jsj@ssi.dk. Så vil de kunne være 
med i udformningen af kommissoriet.

NYT FRA ARBEJDSGRUPPERNE 

MolNet
MolNet er primært et mailbaseret forum, hvor 
vi kan udveksle erfaringer og hjælpe hinanden 
med løsning af problemer/udfordringer. I 2023 
blev der indført onlinemøder, hvor der 
diskuteres specifikke emner, der er relevante 
for medlemmerne i MolNet.
MolNet har stort fokus på kvalitetssikring af 
molekylærdiagnostikken, og udgav i 2023 en 
håndbog på DSKMs hjemmeside, til vejledning 
for validering og verifikation. Håndbogen er 
under revision i forhold til håndtering af måle-
usikkerhed, efter udgivelsen af ISO 15189:2022. 
Desuden er der et stort arbejde i gang i forhold 
til kvalitetssikring af NGS, både laboratorie-
delen og bioinformatikken.
/Tina Vasehus Madsen
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ANNONCERINGER

Har du for nyligt publiceret en 
mikrobiologisk artikel?
Som et nyt tiltag  bringer vi fremad-
rettet en liste over ny mikrobiologisk 
litteratur publiceret af DSKMs 
medlemmer. Send en mail med et link 
til publikationen til reaktionen. 

Næste specialespecifikke kursus 
afholdes 2. – 5. juni 2025 i Aarhus. 
Emnet er Molekylærbiologi.

Præsentationen "SSI som beredskabs-
institution" fra årsmødet kan nu 
findes på dskm.dk under Arkiv -> 
Årsmøder. 

KONTAKT REDAKTIONEN

Gode ideer, feedback, annonceringer 
og lignende kan sendes til Cecilie Hviid 
Christiansen på cechvi@rm.dk. 

NYT FRA KMA HERLEV

I afdelingen har vi bl.a. fokus på akkreditering 
og IVDR-forordningen. Vi  arbejder hen imod en 
akkreditering af laboratoriet til december, hvor 
DANAK kommer på besøg. 
Et andet område der står højt på dagsordenen 
er Diagnostic stewardship og ‘Vælg klogt’. 
Initiativerne er mange og vi har fået god 
inspiration fra jer andre på KMA’erne rundt om 
i landet. Især indsatsen rettet mod primær 
sektor med webinarer, detaljerede 
prøvetagningsstatistikker, flere foreløbige svar 
og en forestående dialog  med de rekvirenter, 
der har et højt eller atypisk prøvebestillings-
mønster er i fokus.
En tredje ting der arbejdes på, er forberedelsen 
af den nye Region Østdanmark, hvor alle 
sundhedsfaglige råd er blevet bedt om at give 
deres bud på organisering og opgaveløsning 
som sikrer alle borgere samme service og 
kvalitet i behandlingstilbuddet uanset bopæl. 
Det vil komme til at få betydning for vores og 
de andre Klinisk mikrobiologiske afdelinger på 
Sjælland.
Også på forskningssiden har vi et fokus på 
primærsektor og der nære sundhedsvæsen, 
som jo falder godt i trit med sundheds-
reformen.

NYT FRA UDDANNELSESUDVALGET (UUV)

Det årlige fællesmøde om uddannelse I Klinisk 
Mikrobiologi blev afholdt i Odense den 7. april. 
Udover en snak omkring, hvad der aktuelt rører 
sig på de enkelte KMA'er og SSI blev følgende 
temaer drøftet 1) dispensationsansøgninger til 
specialespecifikke kurser samt 2) motivering af 
uddannelseslæger til deltagelse i udvalg/ 
tillidsposter under DSKM. 
Ad 1) UUV oplever en stigning i dispensations-
ansøgninger. Fraværet til kurserne skyldes 
overvejende barselsorlov. UUV opfordrer til, at 
processen med erstatningskursus og 
dispensationsansøgning påbegyndes hurtigst 
muligt og at der tages kontakt til både UAO og 
hovedkursuslederen. Skabelon til udarbejdelse 
af dispensationsansøgning kan findes på 
dskm.dk.
Ad 2) Uddannelseslægerne opfordres til at 
melde til sig udvalg, arbejdsgrupper og 
tillidsposter under DSKM. Der er et stort 
uddannelsespotentiale samt en oplagt 
mulighed for netværk inden for specialet og på 
tværs af regioner. Alle arbejdsgrupper er åbne 
for uddannelseslægerne - skriv blot en mail til 
forpersonen for arbejdsgruppen.
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